Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO ao senhor Carlos

Eduardo Sobral.

O secretário-executivo do Ministério da Justiça e Segurança Pública

publicou no Diário Oficial da União, do dia 10 de fevereiro de 2023, portaria que nomeia

Carlos Eduardo Sobral na coordenação-geral de Inteligência da Diretoria de Operações

Integradas da Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça.

Delegado de Polícia Federal desde 2003, Sobral tomou posse na

Superintendência Regional em Rondônia, onde exerceu a chefia da Delegacia de Defesa

Institucional até ser removido para Brasília, em 2007. Na sede, esteve na chefia do

Serviço de Repressão a Crimes Cibernéticos de 2008 a 2013. Em 2014, exerceu a chefia

do Serviço de Análise de Dados de Inteligência Policial da Coordenação-Geral de Polícia

Fazendária, tendo passado pela Secretaria Extraordinária de Segurança para Grandes

Eventos do Ministério da Justiça. Carlos Eduardo Sobral também presidiu a Associação

Nacional dos Delegados de Polícia Federal (ADPF),

Sobral é filho do saudoso José Carlos Sobral, de família de Taquaritinga,

juiz aposentado que foi vereador em Ribeirão de 2001 a 2003.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 024/2023

Recebido em 06/03/2023

Enviado em ______/____/2023

Ofício n.º _________/2023

ENCAMINHE-SE
06/03/2023

________________________
Valcir Conceição Zacarias

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 06 de março de 2023

DR. VALMIR CARRILHO

- Vereador –